書式第２０号（法第２５条関係）

２０２２年度第６回常任委員会議事録

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

２０２２年度第６回常任委員会 議事録

１．日時： ２０２３年３月２３日 (木)  １５:００～１８:１０

２． 場所：東京都千代田区麹町３－６－５麹町ＧＮ安田ビル４階ＪＰＦ事務局会議室（ＺＯＯＭ

会議併用）

３． 出席者の確認

常任委員総数１０名のうち、常任委員会の成立要件である３分の２以上の出席が満たされている

旨の報告がなされ、本会の成立を確認した。

常任委員

学識経験者 ： 永井 秀哉 （共同代表理事）

NGOユニット ： 上島 安裕 （共同代表理事）

学識経験者 ： 井川 紀道

経  済  界 ： エディ 操 （１７時退席後永井委員長に委任）

経  済  界 ： 金原 主幸

学識経験者 ： 桑名 恵

NGOユニット ： 山本 理夏

学識経験者 ： 堀場 明子（髙橋委員へ委任）

外  務  省 ： 松田 俊夫（代理：三浦 克仁）

松田委員の不在時には、外務省 三浦克仁氏を代理人とし、常任委員会

規約第１０条に基づき出席した常任委員過半数以上の同意を得た。

事 務 局 長 ： 髙橋 丈晴

オブザーバー

ＮＧＯユニット（AAR JAPAN） ： 穗積 武寛

外  務  省 ： 三浦 克仁

４． 議長の確認

ジャパン・プラットフォーム常任委員会規約第３条３に基づき、髙橋事務局長が議長を務めること

を確認した。

５． 審議事項

（１）第一号議案：２０２２年度第５回常任委員会の議事録（案）の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（２）第二号議案：２０２３年度事業計画(案)の承認

２０２３年度政府当初予算決定のタイミングから、海外事業計画における各プログラ

ムの各論については５月常任委員会及び理事会までに完成させることを報告し、事業

全体、国内事業計画及び事務局活動概要についても、今後修正が必要な箇所について

は適宜対応することを前提に審議した。

書式第２０号（法第２５条関係）

２０２２年度第６回常任委員会議事録

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（３）第三号議案：助成ガイドラインの改定

ガイドライン５項目の改定（１．助成カテゴリー助成上限及び資格要件、２．契約書

類一覧、３．事業進捗報告にかかる措置、４．事業終了報告にかかる措置、５．一般

管理費等の適用比率）について審議した。

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

（４）第四号議案：Ｃ７サミット、および広島市民社会サミットへの協力と貢献について

２０２３年４月１６日から１７日に広島で開催される広島の市民社会による「みんな

の市民サミット２０２３」に関し、資金的な協力を含むサミットへの共催について審

議した。

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

承認。

６． 報告事項

（１）ＯＤＡ追加拠出についての報告

この常任委員会に先立って行われた本年度第４回資産管理委員会において、ＯＤＡ資金

の補助金収入額および事業支出額の増額を含めた２０２２年度修正予算が承認された

ことを報告し、２０２２年度補正予算プロブラムと追加拠出プログラムの詳細について

報告した。

（２）事業活動報告

事務局より２０２２年度当初予算執行状況、政府緊急準備金進捗状況、ウクライナ人道

危機対応支援進捗状況、食糧危機２０２２支援進捗状況、トルコ南東部地震被災者支援

２０２３進捗状況、国内事業及び休眠預金事業、緊急初動調査及び２０２２年度補正予

算執行状況について報告した。

（３）財務状況の報告

事務局より２０２２年度２月末までの財務状況報告（収支計算書・指定寄付入金明細・

事業費（助成金）明細・返還金（事業終了）明細・貸借対照表）とともに財務ハイライ

トを報告した。

（４）民間収入およびブランド強化のための取り組み報告

２０２２年度（４月～２月）民間寄付・会費及び事業特定寄付の実績、賛助企業の入退

会状況及び認知度向上に向けた広報企画やコンテンツ制作について報告をした。

（５）人道援助コングレス２０２３イベントの報告

２０２３年４月１７日に国境なき医師団、赤十字国際委員会（ＩＣＲＣ）が共催する

「人道支援コングレス東京２０２３」に加盟ＮＧＯの関与があり、資金等の提供がない

ため事務局長の承認において協力することを報告した。

書式第２０号（法第２５条関係）

２０２２年度第６回常任委員会議事録

（６）熊本地震被災者支援プログラム「実践で見えた災害支援－連携のポイント－」の完成

２０１６年熊本地震本震直後から加盟ＮＧＯと共に緊急支援を実施し、地域力強化を目

指す助成事業を展開。２０２３年２月にプログラムが終了し、ＪＰＦ事務局として作成

した書籍「実践で見えた災害支援－連携のポイント－」の完成を報告した。

（７）組織変更について

２０２３年度組織変更の変更骨子として２０２２年度組織課題への対応と緊急対応機

能の移管に伴う組織変更とそのスケジュールについて報告した。

（８）新型コロナウイルス対応指針の運用休止について

２０１９年度に作成した新型コロナウイルス対応指針について、新型コロナウイルス５

類への引き下げに伴い、運用を休止することについて報告した。

（９）海外ワーキンググループからの報告（ミャンマー）

ミャンマー人道危機ワーキンググループよりＣＷＳ ＪＡＰＡＮ西澤紫乃氏と小美野

剛氏が今後も長期化する紛争による問題点やニーズに合った継続的なＪＰＦ支援につ

いて報告した。

（１０）海外ワーキンググループからの報告（トルコ）

トルコ南東部地震被災者支援２０２３ワーキンググループよりトルコとシリアの国境

に跨った被災への早期支援に対する高評価と今後の中期的支援についてＰＷ山本理夏

氏が報告した。

７． 次回以降の常任委員会開催日時と会場について

２０２３年度第１回常任委員会：２０２３年 ５月１９日（金）麹町ＧＮ安田ビル４Ｆ会議室

２０２３年度第２回常任委員会：２０２３年 ７月２１日（金）麹町ＧＮ安田ビル４Ｆ会議室

２０２３年度第３回常任委員会：２０２３年 ９月２２日（金）麹町ＧＮ安田ビル４Ｆ会議室